
• Министерство финансов Казахстана привлекло 5,2 млрд тенге 10 мая, повторно разместив среднесрочные 

казначейские облигации сроком на 2,9 года. Доходность к погашению составила 9,1 % годовых. 

• 11 мая состоялся медиа-брифинг KASE о показателях и трендах развития биржевого рынка за апрель 2017 

года с участием заместителя Председателя Правления Биржи Цалюка А.Ю. Данным мероприятием KASE 

запускает новый формат общения со средствами массовой информации и планирует проводить встречи с 

журналистами в формате медиа-брифингов ежемесячно. В ходе медиа-брифингов журналистам будет 

предоставляться преимущественно статистическая информация о работе биржевого рынка в истекшем 

месяце в рамках проводимой Биржей проактивной информационной политики прозрачности и открытости, а 

также в целях дальнейшего построения партнерских отношений со средствами массовой информации. 

• За январь–апрель 2017 года объем торгов на KASE во всех секторах рынка составил 52 896,6 млрд тенге 

(эквивалент 165 941,3 млн долларов США) и вырос относительно соответствующего периода 2016 года на 

59,3 % (на 75,7 % в долларовом выражении). По сравнению с предшествующим четырехмесячным периодом 

(сентябрь–декабрь 2016 года) торгов вырос на 88,5 % (на 98,4 % в долларовом выражении). 

 

ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК 

10.05.17 – 12.05.17 

СОБЫТИЯ KASE 

НОВОСТИ ЭМИТЕНТОВ И АНОНСЫ 

• АО "Астана-Финанс" объявило прием заявлений держателей Тенговых Нот о выкупе данных Нот с 

применением дисконта путем передачи недвижимого имущества, прав требований и иных товарно-

материальных ценностей (строительная продукция), находящихся на балансе Общества и его дочерних 

компаний. 

• АО "АСЫЛ-ИНВЕСТ" уведомило о проведении 29 мая 2017 года в 17:00 часов годового общего собрания его 

акционеров. На повестке дня общего собрания акционеров утверждение годовой финансовой отчетности за 

2016 год, определение распределения чистого дохода и нераспределенного дохода прошлых лет, решение 

вопроса о выплате дивидендов, информирование акционеров о размере и составе вознаграждения членов 

Совета директоров и Правления за 2016 года, изменение состава Совета директоров и др. 

• АО "КазАзот" сообщило о получении лицензии на проектирование и эксплуатацию горных производств, 

нефтехимических производств, эксплуатацию магистральных газопроводов, нефтепроводов, 

нефтепродуктопроводов в сфере нефти и газа. 



          Индекс KASE возобновил рост и по итогам 

недели прибавил 0,8 %, достигнув отметки в 1 553,8 

пунктов. Лидером роста оказались акции Halyk Bank, 

стоимость которых выросла на 4,8 % до 61,26 тенге 

на фоне возросшего оптимизма инвесторов в 

преддверии анонса результатов деятельности банка 

за первый квартал текущего года. В среду Halyk Bank 

также сообщил о проведении телеконференции по 

объявлению финансовых результатов за первый 

квартал текущего года. Телеконференция состоится 

16 мая в 19:00 по времени Алматы. Для инвесторов, 

заинтересованных в принятии участия в данной 

телеконференции, подробная информация по 

регистрации доступна на сайте KASE. Росту 

оптимизма также способствовала публикация 

финансовой отчетности дочернего банка Altyn Bank 

за 2016 год. Согласно опубликованной отчетности, 

чистая прибыль дочернего банка выросла на 20,5 %, 

достигнув 2,4 млрд тенге.  
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          Лидером падения стали акции KAZ Minerals PLC, 

стоимость которых снизилась на 1,4 % до 1 867,99 

тенге. 

          10 мая Министерство Финансов Республики 

Казахстан привлекло на KASE 5,2 млрд тенге 

посредством доразмещения казначейских облигаций 

со сроком обращения 3 года. Средневзвешенная 

доходность облигаций составила 9,1 % годовых. В 

торгах приняли участие 6 участников, а спрос 

превысил предложение более чем в 2 раза. 
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Акции индекса KASE 

Объем торгов, млн тенге (←) 

Индекс KASE (→) 
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Доли физ. лиц и нерезидентов, % 
Физлица, % Нерезиденты, % 

Индекс KASE 0,8 0,0

Первый класс ликвидности Δ 7д Δ 1м

Народный банк 4,8 6,5

Сбербанк 3,8 8,7

Аэрофлот 3,8 12,2

РД КазМунайГаз 2,1 1,5

Банк ЦентрКредит 1,9 -4,7

Bank of America 1,0 6,1

QAZKOM (прив.) 0,8 -7,1

KEGOC 0,1 -4,2

Ростелеком 0,06 -1,7

Казахтелеком 0,01 -5,3

Казахтелеком (прив.) 0,0 -13,3

Estate Management Company (прив.) 0,0 0,6

Kcell 0,0 -5,2

АЗМ -0,1 -3,3

КазТрансОйл -0,4 3,4

KAZ Minerals -1,4 1,2

Газпром -1,6 5,3

РД КазМунайГаз (прив.) -3,2 -7,9

QAZKOM -4,6 -14,1

16 001,0  

1 553,8   

7 624,6   

75,6        

415,0      

Тренды

7 107,0   

Цена    

12.05.2017

84 975,0  

61,3        

934,5      

1 043,0   

18 334,0  

163,0      

1 296,8   

732,0      

7 550,0   

150,4      

1 105,0   

12 700,3  

1 370,0   

1 868,0   



          Доходность рынка денег остается на уровне предыдущей недели. В сегменте репо доходность составила 

10,01 % годовых, в сегменте валютного свопа – 9,5 % годовых.  
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*Средневзвешенная доходность по всем операциям валютного свопа 

с долларом США. 
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Инфляция и процентные ставки 

Инфляция,12М MM Index

Базовая ставка Репо-1д 

Своп* 
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Размещения недельных нот Нацбанка 

Спрос, млрд KZT (←) 

Размещено, млрд KZT (←) 

Доходность, % (→) 
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Динамика курсов иностранных валют 

GBPKZT

USDKZT

EURKZT

CNYKZT

RUBKZT

Δ %, база (01.01.17) 

          Курс доллара снизился по итогам недели на 0,8 % до 315,50 тенге. Тенге частично отыграл 

предпраздничные потери относительно доллара при поддержке растущей нефти. Котировки черного золота 

вновь поднялись выше психологического уровня в 50 долларов за баррель, прибавив более 3,5 % в цене по 

итогам недели. Стоимость нефти начала уверенно расти в среду вследствие публикации данных США о 

существенном снижении запасов черного золота. Запасы снизились более чем на 5 млн баррелей (5,247М), 

тогда как аналитики ожидали снижения на уровне 1,8 млн (1,786М). Заявления Саудовоской Аравии о 

намерении сократить свои поставки в Азию в краткосрочной перспективе усилили позитивный настрой 

относительно дальнейшей динамики нефтяных котировок. 

          Курс рубля на KASE вырос на 1,6 % до 5,5261 тенге, после существенного ослабления на прошлой 

неделе. 

          Курс евро снизился на 1,7 % до 343,50 тенге.  

Цена Δ 7д, % Δ 30д, % Δ 2017, % 

390,88 +0,2 +1,4 -4,6 

311,71 -0,4 -2,0 -6,5 

331,66 -0,6 -1,9 -5,9 

45,28 -0,2 -1,5 -5,7 

5,51 -0,7 +2,2 +1,5 

2 

Справка: График и таблица построены на основе официальных 

рыночных курсов НБК. Курсы НБК могут расходиться с курсами KASE. 

50,8 

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

06
.0

2.
17

11
.0

2.
17

16
.0

2.
17

21
.0

2.
17

26
.0

2.
17

03
.0

3.
17

08
.0

3.
17

13
.0

3.
17

18
.0

3.
17

23
.0

3.
17

28
.0

3.
17

02
.0

4.
17

07
.0

4.
17

12
.0

4.
17

17
.0

4.
17

22
.0

4.
17

27
.0

4.
17

02
.0

5.
17

07
.0

5.
17

12
.0

5.
17

Стоимость нефти Brent 

Достижение исторически 

рекордного уровня 

запасов нефти. Снижение 

уверенности в продлении 

договоренности ОПЕК. 

USD/баррель 

Растущие геополитические 

риски на фоне событий в 

Сирии и Ливии. Возросшая 

уверенность в продлении 

договоренности ОПЕК. 

Расширение санкций США 

против Ирана – второго по 

объемам добычи члена ОПЕК. 

Повышение 

прогнозов 

добычи 

министерства 

энергетики 

США привело к 

увеличению 

опасений о 

перепроиз-

водстве 

топлива. 

Возросшие 

опасения о 

перенасыщении 

глобального 

рынка нефти. 

Заявления 

Саудовской 

Аравии о 

намерении 

сократить 

поставки в Азию 

вкупе со 

снижением 

запасов нефти в 

США. 
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Кредитные рейтинги Казахстана

Агентство

Standard & Poor's

Moody's

Fitch Стабильный 21.04.17 -

BBB- Негативный -

Рейтинг Прогноз Дата Пересмотр

BBB

10.03.17

Baa3 Негативный 22.04.16 -

РЫНОК ИНОСТРАННЫХ 

ВАЛЮТ 
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ЦЕННЫХ БУМАГ 
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Макроэкономическая статистика Казахстана

Показатель

Годовая инфляция

Валовые международные резервы НБК, млрд USD

Денежная масса, млрд тенге

Кор.счет банков в НБРК в млн тенге

На дату

7,50% Апр. 2017

30,0 01.04.17

Значение

19 289,7 01.04.17

180 658,4 12.05.17

Международные индексы и основные валюты

7д 1м 1г 7д

S&P 500 -0,3 2,0 15,8 -0,4

Dow Jones -0,5 1,5 17,9 -0,5

РТС 1,3 1,9 20,1 1,1

ММВБ -0,4 2,4 4,9 1,1

Hang Seng 2,8 3,5 26,3 2,9

SS CSI 300 0,1 -3,5 9,6 0,1

Euro Stoxx 50 -0,6 4,9 23,9 -0,4

FTSEuroFirst 0,6 4,0 19,5 0,6

FTSE 100 1,9 1,2 21,8 2,1

KASE 0,8 0,0 63,1

3385,4

Тренд индекса Фьючерс

20896,6

1099,8

1994,6

25156,3

7435,4

3637,5

4354,0

1553,8

ЗначениеИндекс

2390,9

Сырьевой рынок

7д 1м 1г

Нефть 3,5 -9,0

3,5 -9,9

Природный газ 4,8 7,4

Медь -0,1 -1,1

Железо -3,1 -24,4

Золото 0,0 -4,5

Серебро 0,8 -10,7

Пшеница 0,0 -4,5

3,424

1228,43

16,346

Тренд

12.05.2017

Цена

-10,3

1228,43

440

47,84

50,84

21,5

-2,8

Наименование

-4,3

-2,8

5,7

2,4

58,9

251,8

Brent

WTI

Календарь экономических событий

Событие Прогноз Пред. знач.

Объѐм промышленного производства (г/г) (апр)

Инвестиции в основной капитал (г/г) (апр)

ВВП (г/г) (1 кв.)  

Число выданных разрешений на строительство (апр)

Индекс потребительских цен (ИПЦ) (г/г) (апр)

ВВП (г/г) (1 кв.)  

Выступление главы ЕЦБ Драги 

Число буровых установок от Baker Hughes

Дата

Справка: Календарь содержит наиболее значимые по мнению KASE экономические события текущей недели

1,9% 1,9%EU

9,1%CH

US

CH 7,1%

1,260M

9,2%

1,270M

EU

7,6%

17.05.17

16.05.17

15.05.17

15.05.17

Страна

16.05.17 1,7% 1,7%

US 71219.05.17

17.05.17 RU 0,4% 0,3%

18.05.17 EU



КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

АО "Казахстанская фондовая биржа" 

Адрес: Республика Казахстан, 050040, г. Алматы, 

ул. Байзакова, 280, БЦ "Almaty Towers" 

 

Тел.: 8 (727) 237 53 00 

 

E-mail:   kase@kase.kz 

 

Корпоративный сайт:  beta.kase.kz 

  www.kase.kz 

   

 

"Информация и мнения, содержащиеся в настоящем отчете, были подготовлены специалистами АО "Казахстанская фондовая биржа" 

(далее - KASE). KASE не дает гарантий относительно полноты и точности приведенной в этом отчете информации, а также ее 

достоверности. Ни KASE, ни кто-либо из работников не несет ответственности за любые прямые или косвенные убытки (ущерб), 

наступившие в результате использования данного отчета или сведений/анализа, представленных в нем.  

KASE не берет на себя ответственности регулярно обновлять данный отчет, а также сообщать обо всех изменениях, произошедших с 

момента подготовки данного отчета.  

KASE обращает внимание инвесторов на следующие факторы: 

 

1. доход от инвестиций в финансовые инструменты зависит от множества рыночных и нерыночных факторов. В частности на 

фактический доход инвестора могут влиять колебания процентных ставок, изменение норм налогообложения, движение валютных 

курсов, изменения котировок ценных бумаг, рыночных индексов, изменения производственных и финансовых показателей 

компаний, а также другие факторы; 

2. прошлые результаты не всегда указывают на то, какими будут будущие показатели. При этом оценки будущих результатов 

основаны на предположениях, которые могут не осуществиться. Стоимость любых инвестиций или дохода может понижаться и 

повышаться, в результате чего инвесторы могут не получить обратно всей инвестированной суммы. В случае инвестиций, для 

которых не существует общепризнанного рынка, инвесторы могут испытывать различные трудности, включая трудности с их 

продажей или получением надежной информации об их стоимости или связанных с ними рисках;  

3. отчет подготовлен без учета индивидуальных финансовых особенностей и целей тех лиц, которые его получают.  

 

KASE рекомендует инвесторам независимо оценивать целесообразность тех или иных инвестиций и стратегий и призывает инвесторов 

пользоваться услугами финансовых консультантов.  

Все права на отчет принадлежат KASE. Частичное или полное воспроизведение и/или распространение данного аналитического 

материала не может быть осуществлено без письменного разрешения KASE. 

 

© АО "Казахстанская фондовая биржа" 2017 
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